TÍTULO VI

DEL LEGADO DE TRIGO, VINO Ó ACEITE

1. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XX.—En el vino legado se comprende también el vinagre, que el padre de familia tuvo en calidad de vino.

2. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro VI.—Cuando á uno se le hubiese legado la despensa, y á otro el vino, toda la despensa, excepto el vino, le pertenecerá al otro legatario.

§ 1.—Si se te hubieren legado las cien ánforas que quisieras, ejercitando la acción de testamento puedes conseguir que te sea permitido probarlas, ó puedes intentar la de exhibición por cuanto te hubiere importado que te fuese licito probarlas.

3. ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XXIII.—Si á alguien se le hubieran legado cien ánforas de vino, no habiendo dejado ningún vino el testador, el heredero habrá de comprar y entregar vino, no vinagre, que se tuvo en calidad de vino.

§ 1.—Si se hubiera legado vino, veamos si se deberá con los envases. Y dijo Celsus, que, legado el vino, aunque no haya sido legado con los envases, se consideran legados también los envases, no

(5) Hal.; familiam, el código Fl.
(6) Br.; Taur. suprime el parentesis.
(7) quem, Hal. Vulg.
(8) adsignata, Hal. Vulg.
(9) et, la Vulg.
(10) Pomponius, Hal.

admodum emblemata argenti, scyphorum forte, vel speculi, sed quia credibile est, mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras; et sic, inquit, loquimur, habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. In doliis non puto verum, ut vino legato et dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint, aut ea sunt, quae per magnitudinem difficile moventur. In cupis autem sive cupulis puto admittendum, et ea deberi, nisi pari modo immobiles in agro, velut instrumentum agri erant. Vino legato utres non debebuntur; nec culleos quidem deberi dico.

4. PAULUS libro IV. ad Sabinum.—Quum certum pondus olei non adiecta qualitate legatur, non solet quaeri, cuius generis oleo uti solitus fuerit testator, aut cuius generis oleum istius regionis homines in usu habeant, et ideo liberum est heredi, cuius vellet generis oleum legatario solvere.

5. IULIANUS libro XV. Digestorum.—Quum certus numerus amphorarum vini legatus esset ex eo, quod in fundo Semproniano natum esset, et minus natum esset, non amplius deberi placuit, et quasi taxationis vicem obtinere haec verba: «quod natum erit».

6. PROCULUS libro V. Epistolarum.—Cui vinum heres dare damnatus est, quod in amphoris et cadis diffusum est, dari debet, etiamsi vasorum mentio facta non est. Item, quamvis cum vasis, cadis legatum est, tamen id quoque, quod in doliis, legatum esse videtur; sicuti si servos omnes cum peculio cuiusque eorum legasset, etiam eos, quibus peculii nihil esset, legasse videretur.